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Eski Hint Toplumunda Aile ve Onun Türk Toplumu  

İle Kıyaslanıp Değerlendirilmesi 
 

Müslüme Melis Çeliktaş 
 

The Family in the Ancient Indian Community and a Comparative 

Evaluation With That of the Turkic Community 
 

Summary 
 
One of the world’s oldest civilizations is Hinduism. According to 

Hinduism, which came into existence in the soil of India, the union of a 

man and woman in marriage is sacred. It is known that there quite a few 

different marrying forms among the Indian community. 
 
The foremost objective of marriage in the Ancient Indian community was 

extending the family line, which is the same for the Turkic community. 

Certainly, there are specific rules with regard to extending one’s family line 

in the Indian community and the foundation of these rules is the caste 

system, which separates groups into classes based on the Hindu religion. 
 
In our study, we take up issues like marriage, family structure, response-bility of 

men and women in the family and divorce among the Hindu community. We then 

evaluate the result in comparison with the Turkic community. 
 
Key Words: Indian family, family in the Indian community, Turkic and 
Indian family structure, family. 
 
Hint toplumu, dünyanın en eski uygarlıklarından biri olan Indus (Sind) 

medeniyetine sahiptir. Söz konusu medeniyetin etkileri ve yansıma-larını 

günümüzde de görmek mümkündür. Bu önemli medeniyete sahip Hint 

toplumunun en küçük yapı taşı ailedir. Türklerde “Oğuş” olarak kulla-

nılan “aile” kelimesinin Batı’daki karşılığı olan “family” terimi ise bir ev, 

iş yerini ifade eden Latince “familia” sözcüğünden türemiş olup 

“yaşamla-rının önemli evrelerinde bir arada yaşayan ve birbirlerine 

biyolojik ve/veya sosyal, psikolojik ilişki yoluyla bağlı olan bir grup birey” 

anlamına gel-mektedir
1
. 

 
Aile özellikle Asya topluluklarında en önemli kurum olup yüzyıl-larca 

yerini korumuştur. “Bireycilik” olgusunu savunan Batı toplumları-nın 

aksine Türkler gibi geleneksel olan Hintler de “kollektivist” yapıda-dır. 

“Kollektivist” yapı bireyselliğin tam tersi ve geniş aile olgusunu kar- 
 
 
 
 
1 

 

Yrd. Doç. Dr., Karadeniz Teknik Üniversitesi, Trabzon, Türkiye.  
Sethi B. B. “Family as a potent therapeutic force”, Indian J. Psychiatry, 1989, 31, s.   
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şılamaktadır
2
. Bu tarz geleneksel aile yapısına sahip olan toplumlar uzun 

yıllar ayakta kalmış ve kendi kültürlerini yaşatabilmişlerdir. Hint ailele-rinin, 

bireysellik, seçim özgürlüğü, mahremiyet ve kişisel alan pahasına, aile 

bütünlüğü, aile sadakati ve aile birliği üzerine odaklanarak güçlü, is-tikrarlı, 

yakın, esnek ve dayanıklı oldukları düşünülmektedir
3
. 

 
Hint aile yapısının hem çekirdek ve hem de geniş aileden müteşek-kil 

olduğu söylenir
4
. Yapısal olarak Hint ortak ailesi ortak bir mutfağa ve 

çoğunlukla tüm aile bireylerinin katkıda bulunduğu ortak bir ekonomiye 

sahip; büyükanne-babalar, ebeveynler, amca, teyzeler, yeğenler ve 

yeğen-lerin dahil olduğu 3-4 nesilden oluşan bir ailedir. Böyle bir aile 

yapısın-daki değişim yavaştır ve yaşlı ebeveynlerin ölümü sonrasında 

sarsılan aile birliği, aileye doğum ya da evlilik yoluyla yeni üyelerin 

katılmasıyla ye-niden sağlanabilmektedir
5
.  

Hint toplumu hakkındaki en eski belgeler M.Ö 1500’lerde yazılan Veda 

kitaplarıdır. Bu kitaplar dinî metinler olmasının yanı sıra Hint top-lumunun 

duygu ve düşüncelerini de aktarmaktadır. Dolayısıyla Hint top-lumunda aile 

ve aile yapısı hakkında ilk bakılması gereken metinler Veda kitaplarıdır. Eski 

metinlerden elde edilen bilgilere göre Hint aile yapısı ataerkildir
6
. Nesillerin 

sürekliliğini sağlayan aile ve bunu meydana geti-ren evlilik olayı da Hindu 

toplumlarınca kutsaldır
7
. Bunun temel nedeni ise çeşitli cenaze törenleri ve 

babanın mirasının sadece erkek çocuğa dev-redilmesidir. Kız çocuğunun 

genel olarak az istenmesinin nedeni ise onun başka bir aileye gelin olarak 

gitmesi ve o ailenin bir ferdi olmasıdır. An-cak bazı çağlarda kadınlara verilen 

değerlerin zaman içinde değişmesi ile dönem dönem anaerkil bir yapının 

varlığı da inkâr edilemez
8
. Yapılan araştırmalar sonucunda Hindu 

toplumunda kızların evlilik yapma şekillle-ri sekiz farklı bölümden 

oluşmaktadır:  

 
 C. Hui-H. Triandis, “Measurement in Cross-Cultural Psychology: A Review and 

Comparison of Strategies”, Journal of Cross-Cultural Psychhology, Vol 16, s. 131.  
 L. Mullatti, “Families in India: Beliefs and Realities”, J Comp Fam 

Studies, 26, 1995, s. 11–25.
 

 
4 

 
5 

 

 
6 

 
 
 
 
 
7 

 
8 

 
R. Devindra, “The Study of Caste, Marriage and Family Systems in 
India”, Indian Streams Research Journal, 4/8, September 2014, s. 4-5.  
Rakesh K. Chadda-Koushik Sinha Deb, “Indian Family Systems, Collectivistic 

Society and Psychotherapy”, Indian Journal of Psychiatry, 55 (suppl. 2), June 2013. 

(https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3705700).  
Reeta Sonawat, “Understanding Families in India: A Reflection of Societal Changes”, 

Psicologia: Teoria e Pesquisa, Vol. 17, Bresilia 2001, s. 179; M. Melis Çeliktaş, Gupta 

Tarihi ve Kültürü, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2015, s. 140; M. Melis Çeliktaş, “Eski 

Türk ve Hint Toplumunda Kadının Yeri ve Değerlendirilmesi”, De-de Korkut’un İzinde 30 

Yıl Prof. Dr. Üçler Bulduk’a Armağan, Ankara 2017, s. 737.   
J. D. M. Derret, Religion, Law, The State in India, London 1968, s. 404.  
Sonawat, a.g.m., s. 180; Çeliktaş, Gupta Tarihi, s. 141. 
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 Rakşasa: Kızın evinden zorla kaçırılması. 
 

 Paişāça: Bir genç kızın, başka bir kız ile evlenecek olan 
damat tarafından kaçırılması.  

 Asura: Kızın ücret karşılığında verilmesi. 
 

 Arsha: Kızın birkaç inek ya da birkaç parça eşya karşılığında verilmesi 
 

 Brāhma: Karşılıklı rıza ile herhangi bir şey verilip alınmadan 
kızın evlendirilmesi. 
 

 Daiva: Bu evlilik formu Hindular için önemlidir. Burada kız 
kutsal ritüeller karşılığında hiçbir şey beklemeden din adamı ile 
evlendirilir. Bu sistem Hint toplumunda çok devam edememiştir. 
Çünkü kast sistemi buna engel olmuştur. 
 

 Prācāpatya: Burada kızın babası onu mücevherlerle süsler 
ve tören eşliğinde onu damada teslime eder. 
 

 Gāndharva: Kız ve erkek anlaşır ve kızın babasının haberi olmadan  

kaçarlar9.  
Bu evliliklerin yanı sıra eski Hint toplumunda monogami, poliga-mi ve 

poliandri de oldukça yaygındır. Hinduların en eski hukuk metinleri olan 

Smritiler’de kadın eğer bir erkek çocuk dünyaya getirmiş ise poliga-mi yani 

erkeğin bir den fazla eşi olması onaylanmaz hatta bu durum bir şahit ile 

desteklendiği sürece eşin cezalandırıldığı yazmaktadır.
10

 Eğer ço-cuğu 

olmamış ise de erkek ilk karısının rızasını alarak evlenebilir
11

. Bü-yük Hint 

imparatorluklarından biri olan Gupta dönemine ait yazıtlardan da racaların en 

az iki eşe sahip oldukları bilgilerine ulaşılır
12

. Ancak kadı-nın çok eşli olduğu 

da (polyanrous) görülmektedir. Bugün bile bu durumun özellikle Tibet, 

Sikkim, Ladakh ve Kuzey Hindistan’da etkili olduğu görül-mektedir. Hint 

toplumunda bunun en güzel örneği de Mahābharata Des-tanı’ndaki 

kahramanlardan biri olan Draupatã’de görülür. Destanda onun beş kocası ile 

birlikte yaşadığından bahsedilir
13

. Bu durum Ak Hunlarda da görülmüştür. 

Onlarda da kadın birden fazla erkek ile evlenir ve kafasına evlendiği erkek 

sayısı kadar tüy ya da boynuz taktığı bilinmektedir
14

.  
Evlilikler genellikle ritüel ve seremoniler eşliğinde yürütülürdü. Bu 

seremonilerde evler, bahçeler süslenir; evlenecek kız ve erkeğin yakınları 

ve arkadaşları renk renk kıyafetler giyip süslü takılar takarlardı. Ayrıca bu 

seremonilerde din adamları da bulunur ve ilahiler okurlardı
15

. 
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Damat iyi bir neslin temelidir ve sağlıklı bir nesil dünyaya getir-mek de 

oldukça önemlidir. Çünkü Hindistan’da çok eski dönemlerden beri 

cüzzam, akderi, epilepsi ve emoroid gibi pek çok hastalık engellenmek 

istenmiştir
16

. Ayrıca damadın bazı özellikler taşıması gereklidir. Bunların 

başında eğitim görmüş, zeki, sorumluluk sahibi, iyi huylu, sağlıklı ve ha-

yırlı biri olması gelir.
17

 İşte bu yüzden de daha olgun olup kadından bü-

yük olması makbuldür.
18 

 
Hindu toplumunda kadın evlendiği erkek ile birlikte yaşamaya başlar ve onu 

korumak, gözetmek kocasının kutsal görevidir. Kadın da kocasının her türlü 

ihtiyacının giderilmesinden ve çocukların bakımından sorumlu-dur
19

. Kadın, 

ailesinin iyiliği ve refahı için sabah ve akşam bazı ritüelleri yerine getirirdi. 

Öyle ki kralın düzenlediği dinî ve sosyal kutlamalarda onun eşinin önemli 

büyüktü. Bunun örneği Gupta hükümdarlarından Samudragupta’ya ait 

Asvamedha (at kurban töreni) tarzındaki paralarda görülür. Ayrıca hem erkek 

hem de kadın doğumdan ölüme kadar Dharma, Artha, Kama ve moksha adı 

verilen ahlak kurallarına uymak zorunda idi. 
 
Maity, eski Hint geleneklerine göre kadının tamamen özgür olma-

dığını yazar ve “Kadın kocası gelip ondan izin almadan dışarı 

çıkamaz, kapıda bekleyemez ve özellikle dul bir kadın sokaktaki 

kişilere bakamaz, içki içemez ve başkasının evinde kalması da hoş 

karşılanmaz.”20 şeklinde bilgi verir.21 Vedik dönemde kadın ve erkek 

sosyal, ekonomik ve dinî açı-dan eşit statüye sahipti. Ailenin yarısı 

yani “ardhangini” olarak görülen kadın aile içinde olduğu kadar 

dışarıda da oldukça rahat ve özgür bir ya-şam tarzına sahipti. 
 
Evliliğin çocuk için yapıldığı Hint toplumunda, elbette ki kısırlık çok önemlidir 

ve kısır kadınlar aşağılık varlıklar olarak düşünülür. Dinine düşkün birinin 

inancına göre bir kadın eğer dünyaya bir erkek çocuk ge-tiremezse öteki 

dünyada onun yeri yoktur. Kutsal metinlerde de evliliğin amacının çocuk 

doğurmak olduğu vurgulanır. Bengal’de özellikle kısır bir kadın çocuk sahibi 

olabilmek için pek çok dinî tören düzenler. Özel-likle de üretkenlik için, Şiva, 

Kārttikeya gibi tanrılara sunaklar sunulur. Şiva’ya ait Liõga sembolü 

üretkenliğin işaretidir. Bu yüzden bebekleri ol-mayan kadınlar özellikle 

Orissa’a Bhubanshvar’da bulunan Liõga tapına-ğını ziyaret eder. Ayrıca 

İndus Vadisi kenarında bulunan küçük Liõga ta-pınaklarına da giderler. Hint 

toplumunda erkek çocuğun aileyi koruduğu- 
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na ve geçim konusunda onlara yardımcı olduğuna inanılır. Ölü yakma 

törenlerinde de cesedi genelde ailenin erkek evladı ateşe verir. Dolayısıy-la 

hem dinî hem de ekonomik nedenler için erkek çocuk önemlidir. 
 
Hindu toplumunda boşanma olayı ise kadının kocası eğer farklı bir 

kasttan ise mümkündür. Ancak genellikle Hint toplumunda boşanma ya-

saktır
22

. Elbette ki erilliğin bu kadar önemli olduğu toplumda dul kalan 

kadınlara ve onların durumlarına değinmemek doğru olmaz. Hint toplu-

munda kadının, aile ve toplumdaki yeri kocası ölünce tamamen değişir. 

O, çok zor durumlara maruz kalır. Dul kadınların bütün kutlama törenle-

rine katılması yasaktır
23

. Ayrıca karnında kocasının ceninini taşıyan ka-

dın, kocasının yakıldığı törenden uzak tutulur. 
24 

 
Dul bir kadının yeniden evlenmesi çok nadir olan bir olaydır

25
. An-cak bazı 

edebî eserlerde buna, hatta dul kadınların bekâr erkekler ile dahi evlendiğine 

rastlanılmaktadır. Manu kanunlarına göre ise dul kadın asla evlenemez
26

. 

Toplumda üzerinde birçok baskı olan kadın da kocasının ateşinde yanmak 

ister. Buna da “sātī” geleneği denilmektedir
27

. Bu, Ku-zeybatı Avrupa’dan 

Hindistan’a kadar yayılmış eski bir Hint-Germen âdetidir. Bu gelenekte kocası 

ölen kadının Satī kararı alabilmesi için bir gün beklenir, eğer kadın satī kararı 

alırsa eşi yakılmak için hazırlandı-ğında kadın da yanına uzanabilir, eşi 

yanarken ateşe atlayabilir ya da bağ-daş kurarak eşinin yanında oturur ve 

kaderini bekler
28

. 

Sonuç 
 
Geleneksel yapısını koruyarak milli benliklerini kaybetmeyen, var-lıklarını 

çağlarca sürdüren nadir toplumlardan biri olan Hintler, tarih bo-yunca 

aile ve aile yapısına önem vermişlerdir. Türklerde de olduğu gibi ataerkil 

aile yapısını benimsemişler ve soyun devamı ve kültürlerinin ak-tarılması 

için aile kurmadaki en önemli adım olan evliliklere büyük önem vererek 

onun meydana geliş adımlarını çeşitli tören ve dini ritüellerle günlerce 

kutlamışlardır. Hint toplumunda aile kutsaldır. Aile kurulduktan sonra ise 

ataerkilliğin verdiği yapıya bağlı olarak erkek çocuğa sahip ol-  
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mak istendiği bilinmektedir. Bu, dinî ritüeller için gereklidir. Belki de gü-

nümüzde Hint toplumunun nüfuslarının çok olması ve çok çocuklu aileye 

sahip olmalarının temel nedenleri arasındadır. Çünkü özellikle Hindu ve 

Buddhist geleneklerde uygulanan ölü yakma törenlerinde cenazeyi ateşe 

erkek çocuk verir. Türk toplumunda olduğu gibi Hint toplumunda da ai-leyi 

meydana getiren bireylerden kadın değerlidir. Ancak kadına verilen değerin 

zaman zaman değişim gösterdiği yapılan çalışmalardan anlaşıl-maktadır. 

Aileyi oluşturan diğer birey olan erkek de oldukça önemli olmakla birlikte 

aileyi kurabilmesi için belirli özelliklere sahip olmalıdır. 
 
Sonuç olarak hem Türk hem de Hint toplumu için aile, ailenin ku-rulması 

ve aile yapısı oldukça önemlidir. Her iki toplum da aile ve aile değerlerine 

sahip çıktıkları için kendi kültür unsurlarını günümüze kadar 

koruyabilmiştir. Özellikle Hindistan’da büyük bir hâkimiyet elde eden İn-

gilizler ekonomik anlamda pek çok imkâna sahip olabilmelerine rağmen 

köklü Hint medeniyetini değiştirememişlerdir. 
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